

## گزارش یک

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در مراسم دانش آموختگی دانشجویان دانشگاه امام‌حسین(ع) با استناد به آیهٔ ۶۰سوره انفال فرمودند: «یک درس دائمی جلوی چشم سپاه وجود دارد و آن عبارت است از آیه کریمه: **وَ اَعْدُوا لَهُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّةٍ وَ مِنْ رِباطِ الخَیْلِ** ترهیبون به عُدُو الله و عُدُو کم.» ایشان در ادامه به طور مفصل به تفسیر این آیه پرداختند. با توجه به اینکه این آیه در سار بر بیانات معظم‌له شرح شده است، بخش فقه و معارف پایگاه اطلاع‌رسانی KHAMENEI.IR در یادداشتی به بررسی این آیه بر اساس بیانات رهبر انقلاب اسلامی پرداخته است. این آیه تاکنون ۱۶بار به‌طور مستقیم در بیانات حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به کار رفته است که اکثر آنها مربوط به دیدارهای نبروهای مسلح و آخرین آن مربوط به مراسم دانش آموختگی دانشجویان دانشگاه امام‌حسین(ع) در تاریخ ۱۳۹۸/۷/۲۱ است.

حمله نظامی و جنگ یکی از ابزارهای متداول قدرت‌های استکباری برای گسترش نفوذ سلطه خود در سایر کشورهاست. هر کشوری که بخواهد تحت سلطه نیاشد، برای حفظ استقلال و هویت باید توان مقابله با حملات دشمنان را داشته باشد و بتواند به بهترین شکل از خود دفاع کند. جمهوری اسلامی ایران از ابتدای تشکیل با انواع گوناگونی از توطئه‌های مستکبرین رویه‌ور بوده و تهدید به حمله نظامی یکی از گزین‌های وی روز دشمنان است که جنگ تحمیلی هشت ساله از نمونه‌های بارز آن است. با توجه به این چالش، تدارک ک نیروهای مسلح مقتدری که از حداکثر توانایی برخوردار بوده و توان مقاومت در برابر انواع دشمنی‌ها را داشته باشند، ضروری است. این همان چیزی است که در ادبیات سیاسی از آن‌ به‌عنوان قدرت بازدارندگی تعبیر می‌شود و یکی از مهم‌ترین اهداف قرآنی نظام اسلامی می‌باشد.

### شرایط نزول آیه

هنگامی که پیامبر(ص) پس از تحمل سال‌ها سختی به دستور الهی از مکه به مدینه هجرت نمودند، دشمنان زیادی در مقابل او قلم کردند. غزه‌های متعدد رسول خدا(ص) از قبل، بدر احد، خندق، بنی قریظه، بنی‌المصطلق و خیبر آن هم در کمتر از هشت سال متوالی حکایت از جدال سخت دشمنان با مسلمانان دارد. آیه مذکور که در سوره انفال قرار دارد در مدینه و به فرموده محققان بعد از جنگ بدر نازل شده است؛ دورانی که از هجرت پیامبر(ص) تنها دو سال می‌گذرد، آن هم در شرایطی که پیامبر(ص) و مهاجران تنها توانسته بودند خودشان را به مدینه برسانند و تمام سرمایه و اموال آنان در مکه باقی مانده بود و در حال تدارک مسکن و معاش مجدد بودند.

## کادر

آیه نازل می‌شود: کافرانی که در پیمان‌هایشان نقض عهد می‌کنند، اگر در میدان جنگ آنها را یافتی هلاکشان کن و اگر از نقض پیمان گروهی می‌ترسی به آنان خبر ده که پیمان بین آنها گسسته است. هر نیرویی در قدرت دارد، برای مقابله با آنها [دشمنان]، آماده سازید و [همچنین] اسب‌های ورزیده ابرای میدان نبرد [آ تا به وسیله آن، دشمن خدا و دشمن خویش فرآنی بترسانید!

### معنای «اعداد»؛ آمادگی همگانی

در **میدان‌های مختلف** هربری می‌فرماید: «یک درس دائمی جلوی چشم سپاه وجود دارد و آن عبارت است از آیه کریمه: بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ ﴿۶۰﴾ اَعْدُوا لَهُمَّ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّةٍ وَ مِنْ رِباطِ الخَیْلِ ترهیبون به عُدُو الله و عُدُو کم.» که چند نکته هست: اولاً اعداد – یعنی آماده کردن- به اندازه استطاعت، یعنی هیچ قانع نباشید به یک حدی، هر چه می‌توانید، این آمادگی را… تأکید بکنید و زیاد کنید.» «معنایش این است که اگر چنانچه دشمنی به شما حمله کرد، شما بر تمام دشمنان امکانات، کمبود سلاح و مهمات، کمبود آمادگی، خسارت تحمل نکنید که خسارت شما خسارت ملت است، خسارت شما خسارت اسلام است.» «ممکن است ملت ایران و کشور عزیز ما تا

## پایگاه

سرویس سیاسی، ۸۸۴۹۸۴۳۳

## نگاهی به آیه ۶۰ سوره انفال در بیان‌ت رهبر انقلاب

# «دستیابی به قدرت بازدارنده» دستور قرآن است



ابزار پیشرفته باشد. ما در زمینه مسائل ابزار، در دوران حکومت طاغوت، هم وایسته بودیم، هم عقب‌مانده بودیم، هم نابلد بودیم، بعضی از چیزها را داشتیم اما بلد نبودیم از آنها استفاده کنیم! خصوصیت حاکمیت طاغوت همین‌هاست. ابزار بایستی پیشرفته باشد، بایستی نوابسته باشد، ابزار مال خود شما باید باشد، خود شما بایستی ابزار را به وجود آورده باشید، تولید کرده باشید، ابداع کرده باشید، به معنای حقیقی کلمه مالک ابزار باید باشید. ابزار را به‌رور باید باشد. یک ابزاری است که از ۱۰ سال قبل مورد استفاده قرار می‌گیرد، امروز ممکن است به درد نخورد، ببینید امروز چه چیزی لازم داریم. در مورد ابزار بایستی به‌رور باشید. ابزار بایستی عریض باشد، متناسب با زمین و آسمان و فضا و دریا و مرز و درون قلب کشور، همه جا و ابزار اطلاعاتی و ابزار عملیاتی و همه‌جور ابزار. تنوع در ابزار هم جزو چیزهایی است که بایستی مورد توجه باشد. مسئله فضای مجازی، امروز جزو ابزارهاست، مسئله بازی جنگ، امروز جزو ابزارهاست، به اینجا بایستی توجه کنید.»

### معنای «ترهیبون به»؛ رسیدن به قدرت بازدارندگی

سلاک تقویت و پیشرفت در ابزارالات و توانمندی‌های مختلف کشور را نیز قرآن مشخص کرده است. پیشرفت باید تا جایی باشد که علاوه بر اینکه دشمنان احساس مصوبیت می‌کنیم، در دل دشمنان نیز هراسی ایجاد شود تا جرئت تجاوز و تعرض به کشور را به خود رانه‌دهند.

«ترهیبون فقط به معنای این نیست که آنها را بترسانید که از شما بترسند، نه، این ترس، بازدارنده است.اگر چنانچه دشمن بینمکا شد از قدرت شما، از آمادگی شما، آن وقت این بینمکاگی، بازدارنده دشمن است. باید کاری کنید که دشمن از هیبت مردان جوان، مومن، فدائکار، پراگیزه احساس بیم بکند و خود این مهم‌ترین بخش بازدارنده است.» «دشمن اگر ترسد، تعرض می‌کند، اگر ترسد، به خود جرئت می‌دهد که تجاوز بکند.»

«بعضی می‌کنند اگر ما بخواهیم خودمان را از تهمت سلطه‌طلبی و اقتدارطلبی بین‌المللی و منطقه‌ای برکنار کنیم، باید برویم در لاک دفاعی، این جورری نیست. در لاک دفاعی نمی‌رویم، در موضع انفعال قرار نمی‌گیریم، بلکه ما در موضعی قرار می‌گیریم که در این آیه شریفه از آن تعبیر شده است به «ترهیبون به عُدُو الله و عُدُو کم»، «ترهیبون به» یعنی چه؟ «ترهیبون به» همان چیزی است که در ادبیات سیاسی امروز به آن «قدرت بازدارندگی» می‌گویند. جمهوری اسلامی در جایگاهی قرار می‌گیرد که دارای قدرت بازدارندگی است، دارای اهمیت زیاد آن بوده است. امروز نیز «ابزار بایستی اخلاقی.»

### معنای «رباط الخییل»؛ بهره‌مندی از ابزارهای پیشرفته

به اسب‌های سواری که در عصر بعثت پیامبر اعظم(ص)، از کارآمدترین و مهم‌ترین وسایل برای تقویت بنیه نظامی محسوب می‌شد «رباط الخییل» گفته می‌شود. در آیه شریفه «رباط الخییل» را بر کلمه «قوه» عطف کرده‌است. چنین عطفی معمولاً برای رساندن اهمیت معطوف و نقش اساسی آن نسبت به دیگر مصادیق است. به تعبیر دقیق‌تر منظور از «رباط الخییل»، ابزار و ادوات است، در آن زمان اسبان تندرو و سواری نقش اساسی را در میان ادوات جنگی بازی می‌کردند و بیان قرآن به دلیل اهمیت زیاد آن بوده است. امروز نیز «ابزار بایستی

## قدردانی روحانی از عراقی‌ها برای میهمان‌نوازی از زوار اربعین

عبدالمهدی نخست وزیر عراق، به این شرح است:

بسم‌الله الرحمن الرحیم

در راهپیمایی بزرگ و باشکوه اربعین حسینی که امسال با حضور و مشارکت بی‌نظیر و ملیونی عشقان ولایت و مشائقان آزادی و آزادی‌ی بر گزار شد،بار دیگر حماسه‌ای جاودانه و به‌یادماندنی خلق و پیام آزادی‌ی و جوانمردی عاشورابه گوش همه جهانپان رسانده شد.این گردهمایی بیش از پیش نشان داد که اربعین فقط یک مناسبت تقویمی نیست،بلکه معجزه ماندگار تاریخی و قوی‌ترین رسانه برای معرفی فرهنگ حسینی و قیام عاشورایی است. این همایش جهانی سراسر از یک برکات است که هر سال پیش از پیش‌ایبعادی آشکارتر می‌یابد و تجلی همبستگی و اتحاد و نزدیکی صمیمانه ارادتمندان رسالت و ولایت به‌ویژه در بین

## گزارش ۲ | مهدی پورفشا

در سال‌های اخیر در دولت ترامپ یکی از مهم‌ترین نکاتی که به عنوان تفاوت دولت فعلی با دولت‌های قبلی عنوان می‌شد، بحث تلاش واشنگتن برای اعمال فشار حداکثری بر ایران بوده که نام سیاست فشار خردکننده

**مشهور و به عنوان یکی از مهم‌ترین راهبرد‌های دولت فعلی آمریکا علیه ایران به کار گرفته شد. با وجود اینکه برخی معتقدند سیاست دولت ترامپ علیه ایران سیاست بدیع و جدیدی محسوب می‌شود، اما نگاهی به گذشته نشان می‌دهد اتفاقا سیاست فشار خردکننده در راستای همان سیاستی است که از دوران دولت بوش علیه ایران به کار گرفته شده است؛ سیاستی که ریشه در تاکنام محدود کردن تغییر نظام در جمهوری اسلامی ایران دارد. این سیاست در اعمال این سیاست سبب شده بسیاری تصور کنند تغییر جدی در آن صورت گرفته شود. این سیاست در گذشته به عنوان دیپلماسی تحول‌آفرین مطرح بود؛ تحولی که در نهایت باید به تغییر نظام در جمهوری اسلامی ایران منجر می‌شد یا می‌توانست تهدید ناشی از رشد و توسعه صنعت هسته‌ای ایران را مهار کند. در شرایط فعلی نیز مهم‌ترین تلاش دولت ترامپ فشار حداکثری با استفاده از تحریم‌های اقتصادی و تلاش برای محدود کردن ایران در داخل و بیرون خود است، امری که در شروط ۱۱ بندی پیتمو علیه ایران به خوبی خود را نشان داد. در دولت بوش ایران به «جعبه به غایت مشکل» تشبیه شده بود که کاخ سفید برنامه مشخصی در قبال آن نداشت ولی پس از آغاز فشار بر جمهوری اسلامی به پهنه برنامه‌هسته‌ای ایران بوش رویکرد کاخ سفید نسبت به ایران را مشخص کرد. در این رویکرد دو هیافت مهم نسبت به ایران وجود داشت که رفتار آمریکا در برابر ایران را شکل می‌داد: تلاش برای سیخ‌فشار بین‌المللی علیه ایران تا برنامه‌هسته‌ای خود را رها کند و به طور مزممان تهدید ایران به تغییر رژیم بود که دولت گزینه نظامی را مطرح می‌کرد ولی در عمل اقدامی انجام نمی‌شد.**

برای رسیدن به تغییر رژیم در قبال ایران، از مهم‌ترین گزینه‌های دولت بوش و جمهوریخواهان در قبال ایران می‌توان گزینه نظامی را برشمرد. از آنجایی که بوش ایران را محورشرارت خوانده بود، وی

## جوان

روزنامه جوان | شماره ۵۷۷۶

## دنیای مجازی

### دوقطبی‌سازی؛ سلاح کارآمد روحانی

سیدعزت‌الله‌ضربغلی عضو شورای عالی فضای مجازی و انقلاب فرهنگی در صفحه شخصی خود در توئیتر درباره عملکرد روحانی نوشت: سلاح کارآمد روحانی در رقابت‌های سیاسی دوقطبی‌سازی است.اصولگرایان

بیشتر از اصلاح‌طلبان جاده‌صاف‌کن این سیاست بوده و هستند!

هر چند این سیاست نخنما در انتهای دوره تماشاکر زیادی ندارد. آنچه از روحانی به یاد می‌ماند کارنامه او در رسیدگی به نیازهای اساسی و اولیه مردم است.

### امریکا دلسوز مردم عراق!

قیس قریشی یکی دیگر از کاربران نیز در توئیتر نوشته است: سفارت امریکا متعهد شده در صورت قطع اینترنت برای شبکه‌های تلویزیونی که تظاهرات هفته آینده عراق را به صورت زنده پوشش می‌دهند، اینترنتت پرسرعت به صورت رایگان ارائه می‌دهد… ضمناً آماده حمایت از خبرنگاران میدانی شبکه‌های تلویزیونی هم هستند!

همینقدر دلسوز عراق و آزادی‌یابان…

### ضرورت حفظ روحیه ایثار و همدلی

محمد صدارت یکی دیگر از کاربران توئیتر نیز نوشته است: اگر همه زواری که از پیاده‌روی اربعین برمیگردن اون روحیه ایثار و مهربانی و همدلی رو که این چند روز به برکت امام حسین(ع) نسبت به آشنا و غریبه داشتن تو رفتار اجتماعیشون حفظ کنن خودش بزرگ‌ترین امر به معروف و عامل اصلاح جامعه است.

آری او قیام کرد برای اصلاح امت جدش و ما باید این را حفظ کنیم.

### قدر امنیت را بدانیم

محمد وحیدی از کاربران توئیتر نوشت: از تش سواری به استقبال گرم روستاییان کرد شمال این کشور به ۱۰ کیلومتری مرز ترکیه رسید. پرچم سواریه در قاملشی در فرار ساختمان‌های دولتی و مدارس نصب شده است. همان‌ها که عکس بشار را آتش می‌زدند، امروز عکس او را سر دست گرفته‌اند. امنیت، نعمتی است که با هیچ چیز قابل معاوضه نیست. قدر بدانیم.

### نکاتی درباره اعتراضات مردمی در لبنان

«حمیدقزوینی» در کانال تلگرامی خود نوشت:

تجمعات مردمی روزهای اخیر، در اعتراض به فساد گسترده اقتصادی در لبنان که پس از کاهش ارزش لیر در برابر دلار و افزایش قیمت سوخت و دیگر کالاها و به دنبال وضع مالیات بر تماس‌های صوتی اینترنتی آغاز شد، از جهات متعدد قابل ارزیابی است. صرف‌نظر از تحلیل‌های کلی و جزئی رسانه‌ها و محافل سیاسی در داخل و خارج لبنان و اتهام‌افکنی‌های جناح‌های مختلف قدرت به یکدیگر که با هدف ایجاد انحراف در مسیر اعتراضات صورت می‌گیرد از چند نکته مهم نباید غافل شد:

۱) فساد اقتصادی که عمدتاً ریشه در فساد سیاسی دارد، مانند بسیاری دیگر از کشورهای منطقه، فشار زیادی بر مردم وارد کرده است. همه کسانی که چند صبحاچی با این کشور کوچک خاورمیانه از تباط داشته‌اند، ادعان دارند که بسیاری از مشکلات، با وجود راه‌حل‌های ساده اقتصادی و مدیریتی، بی‌رگان فساد گسترده سیاسی و اقتصادی است. ۲) خوشبختنداری نیروهای نظامی و انتظامی تاکنون در بالاترین و بهترین شکل آن بوده است. این در حالی است که همه تجمعات، بدون مجوز قانونی و در بیشتر موارد با بستن خیابان‌های اصلی و منتهی به اعتراضات حشاس مثل فرودگاه و دستگاه‌های دولتی و حمله به مراکز اقتصادی و تجاری همراه بوده است.

۳) اعتراضات اخیر در کشوری که مرزبندی‌های سیاسی و مذهبی در آن بسیار جدی است، وابسته به هیچ حزب و گروه سیاسی یا مذهبی نبوده و اقشار مختلف مردم را شامل می‌شود.

۴) نسل جدید و جوان لبنان از مشکلات سسال‌های جنگ داخلی و اشغال از سوی ارتش اسرائیل را شاهد نبوده، سهم عده‌ای در این اعتراضات دارد. بدیهی است این گروه اجتماعی، مطالبات و نظام فکری خاص خود را دارد و همیشه تابع روش‌های تجربه شده و چارچوب‌های توصیه شده پدرانش نیست.

۵) لبنان از هر گونه ساز و کار بالادستی و مورد تأیید همه جناح‌های سیاسی برای رسیدگی جدی به موضوع فساد محروم است.

۶) این کشور فاقد یک چهره یا گروه‌نخبگان است که بتواند حلقه وصل همه گروه‌ها و جریان‌های سیاسی باشد و بتواند در اینگونه مواقع نسبت به حل و فصل موارد اختلاف بین مردم و حاکمان اقدام کند. اگر در دهه‌های ۶۰ و ۷۰ میلادی، امام موسسی صدر مظهر دفاع از حقوق محرومان و حلقه وصل همه جناح‌های سیاسی بود، ساهاست خلأ حضور او همچنان باقی است.

مردم اعتمادی به مسئولان حاکم در ارکان مختلف ندارند و اساساً آنان را بخشی از مشکل لبنان می‌دانند. متأسفانه باید گفت علاوه بر چهارم‌های سیاسی در دیگر طوایف، برخی افراد که قبلاً سوابقی در پیگیری مطالبات مردم یا مقاومت داشته‌اند، امروز خود بازن‌دیگان‌شان گرفتار انواع مفاسد اقتصادی هستند.

۸) از این حقیقت مهم نباید غفلت نمود که بسیاری از قدرت‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای، با ابزارهای مختلف در امور داخلی لبنان دخالت دارند. درن همین موضوع نقش تعیین‌کننده‌ای در گسترش فساد و عمیق شدن مشکلات مردم دارد.

## گروه‌های غیر

### شفافیت‌داری مسؤلان

### مانع رانت‌خواری و فساد می‌شود

عضو کمیسیون شوراهای مجلس با بیان اینکه راه‌اندازی سامانه ثبت مسئولان مانع از رانت‌خواری و فساد می‌شود.

به گزارش تسنیم، حسین مقصدی با اشاره به راه‌اندازی سامانه ثبت دارایی‌های مسئولان، اظهار داشت: برخی از اصول قانون اساسی سال‌هاست خاک خورده و به آنها توجه نشده است. یکی از این موارد شفافیت اموال مسئولان کشور در اصل ۴۹ قانون اساسی است که ضروری است به این اصل توجه ویژه شود. وی افزود: اگر راه‌اندازی این سامانه در حد صدور بخشنامه نباشد و واقعا اجرائی و عملیاتی شود، اموال تمامی مسئولان در زمان پذیرش مسئولیت و هم حین داشتن مسئولیت در این سامانه ثبت و در معرض دید جامعه قرار می‌گیرد که از این طریق می‌توان جلوی برخی از فسادها و رانت‌ها را گرفت.

عضو کمیسیون شوراهای مجلس با بیان اینکه راه‌اندازی سامانه ثبت دارایی و اموال مسئولان، اعتماد جامعه را نسبت به نظام و مسئولان کشور بیشتر می‌کند، ادامه داد: راه‌اندازی این سامانه مسئولان را نیز در برابر شایعات و حاشیه‌هایی که ممکن است از سوی برخی اشخاص یا جناح‌ها علیه آنها مطرح شود، مصون نگه می‌دارد. مقصدی با تأکید بر اینکه هیچ مسئولی در اعلام و ثبت اموال در سامانه مذکور نباید استثنائا باشد، تصریح کرد: همه اشخاص با معیارهایی که در قانون تعریف شده است، حتما مشمول این دستورالعمل می‌شوند. وی با تأکید بر اینکه شفافیت اموال و دارایی مسئولان مانع از رانت‌خواری و فساد می‌شود، ابراز کرد: امیدواریم این سامانه ۱۰۰ درصد اجرائی شود و صرفا در حد یک دستورالعمل نباشد تا شاهد اثرات مثبت آن در موارد ذکر شده باشیم.